CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Requerimento n._________/2023.
(Da Deputada Danielle do Vale)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado da Educação e da

Ciência e Tecnologia, o Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza, no sentido de

desenvolver/ampliar a instalação de hortas em toda escola da rede estadual na Paraíba,

com o intuito de fornecer alimentos para a merenda e promover o desenvolvimento dos

alunos e comunidade.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual

4.687

JUSTIFICAÇÃO

É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor João Azevêdo

Lins; e o Secretário de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, o Senhor Antônio

Roberto de Araújo Souza, desenvolvam/ampliem a instalação de hortas em toda escola da

rede estadual na Paraíba, com o intuito de fornecer alimentos para a merenda e promover

o desenvolvimento dos alunos e comunidade.

As hortas comunitárias têm como propósito incentivar o desenvolvimento e a

integração por meio da produção de alimentos na própria escola e na comunidade,

melhorando os hábitos alimentares. Além disso, oferecem aos alunos a oportunidade de

entrar em contato com a natureza, aplicando os conceitos aprendidos em sala de aula na

prática, servindo como espaço adicional para o ensino das disciplinas como Ciências,

Geografia, Biologia e Matemática. Cebolinha, tomates, couve, alface, coentro, acerola,

mamão, macaxeira, batata doce, beterraba, cereja, plantas medicinais: hortelã, cidreira e

capim santo são cultivados nas escolas, incluindo a criação de peixes.

A Organização Mundial da Saúde (1997) enfatiza a importância da escola como um

ambiente que promove a saúde. A escola é um espaço social onde muitas pessoas convivem,

aprendem e trabalham, sendo onde os estudantes e os professores passam a maior parte do

tempo. É também na escola que os programas de educação e saúde podem ter maior impacto,

beneficiando os alunos desde a infância até a adolescência. Os professores e demais

profissionais se tornam exemplos positivos para os alunos, suas famílias e a comunidade em

geral.

A horta pode se transformar em um laboratório vivo para diversas atividades didáticas.

Além disso, o seu cultivo traz vantagens significativas para a comunidade. Entre elas, destaca-

se o fornecimento de uma grande variedade de alimentos a baixo custo para o lanche das

crianças, permitindo que toda a comunidade tenha acesso a essa diversidade alimentar por

meio de doações ou compra, e também se envolva nos programas de alimentação e saúde

desenvolvidos pela escola.

 Atualmente, são exemplos dessas prática de cultivos a Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Campo Sementes e Mudas, em Cruz do Espírito Santo; Escola Estadual

de Ensino Fundamental e Médio Felipe Tiago Gomes, em Picuí; Escola Cidadã Integral Técnica

Jornalista José Itamar da Rocha Cândido, em Cuité; Escola Estadual de Ensino Fundamental

Calula Leite, em Conceição, devendo ser ampliadas para as demais do Estado.

Na expectativa de que sejam adotadas providências com brevidade, conto com o apoio

dos dignos Pares para a aprovação da matéria.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 09 de junho de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual